EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-

CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 065/2019

O Vereador infra-assinado, com base no Art. 22, Inciso IX, da Lei Orgânica do

Município, c/c com o Art. 34, § 2º, do RI, requer a Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário, seja encaminhado Ofício ao Senhor Secretário Municipal de Saúde, Francisco

Hernane Leorne Lima, convocando-o para Sessão Ordinária próxima, e, com base, ainda,

nos termos do Art. 35, do RI, informa à Mesa Diretora o quesito a ser tratado, o qual

“problemas enfrentados pela população quando atendida pelo sistema público de Saúde

de nosso Município”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15 de agosto de

2019.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Justificativa

Como é de conhecimento público e notório, há vários problemas financeiros por que

passam as administrações públicas.

Todavia, nossa população é o motivo maior de nosso trabalho de Vereadores, no

qual atuamos como fiscais e mediadores de conflitos.

Apesar dos esforços empenhados pela Secretaria de Saúde, nossa população não

está satisfeita com o tratamento dispensado pela Administração Pública na área de Saúde.

Desta forma, faz-se necessária a presença do Senhor Secretário Municipal de

Saúde a esta Casa de Leis, para que os Edis, na oportunidade, possam apresentar as

queixas da população e sugestões de ações que levem à sua resolutividade.

Por entender que meus Pares têm interesse na resolução destes problemas é que

peço o apoio de todos na aprovação da presente propositura.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15 de agosto de

2019.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador